REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2024

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  informação  ao  Ministro  da

Casa  Civil,  Sr.  Rui  Costa,  sobre  o  Governo  do

Presidente Lula gastar mais de  R$ 150 milhões com

viagens em 20 dias.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e arts. 115

e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requerimento de informação ao

Ministro da Casa Civil, Sr. Rui Costa, sobre o Governo do Presidente Lula gastar mais de  R$ 150

milhões com viagens em 20 dias.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Nos termos da lei  nº  12.527 de 2011,  solicito  acesso integral ao documento,  dos

valores de despesas, custeadas pela  Presidência da República,  para pagar passagens

aéreas e diárias dos funcionários e servidores deslocados, entre os meses de outubro a

dezembro de 2024.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria  publicada no site  Diário do Poder consta que,  o governo Lula

torrou mais de R$ 150 milhões apenas entre os dias 8 e 28 de novembro, segundo dados do Portal

da Transparência, no qual é por lei obrigado a informar despesas. Em 2024, a administração petista

gastou  mais  de  R$  1,65  bilhão  com  passagens  aéreas  e  especialmente  as  diárias  pagas  aos

funcionários  deslocados.  Diárias  custaram  mais  de  R$  1,03  bilhão  aos  pagadores  de  impostos

brasileiros este ano, enquanto as passagens, quase todas aéreas, custaram outros R$ 605,4 milhões.1

1 Fonte: https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/pacote-de-malddad-nao-
convence-economistas#SubAbre *C

D2
46

60
62
37

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246606237800

RI
C

n.
44

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
4

17
:4

5:
05

.8
30

 -
M

ES
A

https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/pacote-de-malddad-nao-convence-economistas#SubAbre
https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/pacote-de-malddad-nao-convence-economistas#SubAbre

Ainda de acordo com a matéria, o valor com diárias pagas a funcionários de Lula em 2024

já supera todos os gastos com viagens em todo o ano de 2021 (R$ 790 milhões).

É fundamental, portanto, que a Câmara dos Deputados tome todas as inciativas cabíveis

para  esclarecer  o  caso,  sendo  urgente  que  o  Ministro  da  Casa  Civil,  Sr.  Rui  Costa,  envie  as

informações  concernentes  ao  caso,  para  prestar  os  devidos  esclarecimentos  em  relação  às

informações elencadas acima.

Eis o motivo pelo qual solicito aos deputados o apoio a este requerimento de informação,

para que os parlamentares tenham informações concernentes aos gastos exorbitantes da Presidência

da República.

Sala de Sessões, em de de 2024.

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

46
60

62
37

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246606237800

RI
C

n.
44

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
4

17
:4

5:
05

.8
30

 -
M

ES
A